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Vizioni për 
EOSC

një infrastrukturë të madhe për të mbështetur 
dhe zhvilluar shkencë të hapur dhe inovacion të 
hapur në Evropë dhe më gjerë.

Mjedis virtual i besuar për Evropën ku ruhen, 
menaxhohen dhe ri-përdoren të dhënat për 
kërkim, inovacion, dhe qëllime arsimore.

EOSC – është një pikë hyrëse për të gjetur, hyrë 
dhe përdorur shërbime nga infrastruktura të 
shumta



Shërbimet:  
Menaxhimi të 
dhënave

B2HANDLE: Regjistro të dhënat e tua të Kerkimit 
shkencor

EGI DataHub: Akses në grupe të zgjedhura të të 
dhënave publike dhe përdorimi  në mënyrë efikase 
nga shërbimet e llogaritjes (EGI)

B2NOTE: Shërbimi i shënimit të të dhënave për të 
krijuar shënime mbi të dhënat e Kërkimit shkencor

B2FIND: Zbulimi i të dhënave bazuar në Metadata



Organizimi i 
EOSC

Funksionon si shoqatë (asosacion) ku 
përfaqësohen grupet dhe organizatat 
që po e zhvillojnë atë. 

Puna ka nisur që nga janari i këtij viti. 

Rrjeti Akademik Shqiptar po zhvillon 
punën për EOSC në Shqipëri.



Portali i 
EOSC: 
https://eosc-
portal.eu/



Katalogu dhe 
“Pazari” 
(marketplace) 
i EOSC



Shërbimet dhe Burimet

Rreth 70 
shërbime
të botuara

Mesatarja
7600 vizita

unike x 
muaj

7 disiplina
tematike

• Zbulo dhe krahaso
burime të dhënash
shumta dhe
shërbime të 
ndryshme

• Hy në shërbime
dhe burime të 
dhënash përmes
një procesi të 
mirëfilltë vërtetimi
/ autorizimi pa 
pasur nevojë të 
krijoni kredenciale
të reja për
vërtetim



Fushat 
Shkencore



Burimet e 
Kërkimit



Informacione 
rreth burimit



Mundësitë që
ofron EOSC

Projekte

Profili personal

Kalendar trajnimesh dhe aktivitetesh

Tutoriale për përdorimin e portalit



Shembull
efektiv
bashkëpunimi: 
Portali COVID-
19



Kërkimi dhe bërja e të dhënave
FAIR



F.A.I.R. data 
ka të bëjë
me parimet
dhe jo 
standartet!

Providing other researchers with access to your 
data facilitates knowledge  discovery and 
improves research transparency.

Data can be FAIR but not open – Open data may 
not be FAIR

Findable - të Gjetshme

Accessible - të Aksesueshme

Interoperable - Interoperacionale (të 
ndërveprueshme)

Resusable - të Ripërdorshme



What is FAIR 
afterall?

'Findable’ as discoverable with metadata, 
identifiable and locatable by means of a  standard 
identification mechanism

'Accessible’ as always available and obtainable; 
even if the data is restricted, the  metadata is open

'Interoperable’ as both syntactically parse-able and 
semantically understandable, allowing  data 
exchange and reuse between researchers, 
institutions, organizations or countries

'Reusable’ as sufficiently described and shared ëith
the least restrictive licenses, allowing  the widest 
reuse possible and the least cumbersome 
integration with other data sources



SI T'I BËSH 
TË DHËNAT 
FAIR

Bëjini të dhënat të gjetshme duke siguruar që ato kanë identifikues 
tëqëndrueshëm, metadata të pasura dhe që ato të jenë të 
kërkueshme e tëzbulueshme online .

Bëjini të dhënat të aksesueshme duke u siguruar që ato mund të 
merren nëinternet, duke përdorur protokolle të standardizuara dhe 
duke vendosur kufizimenëse është e nevojshme.

Bëjini të dhënat ndërvepruese (interoperacionale) duke përdorur 
formate dhe standarde të zakonshme, dhe duke vënë në përdorim 
fjalorë të kontrollueshëm.

Bëjini të dhënat të ripërdorshme duke siguruar që ato janë të 
dokumentuara mirë,të pajisura me një licencë të qartë e të 
lexueshme nga makineritë dhe meinformacionin mbi origjinën e 
krijimit të të dhënave.

Përdorni qasje dhe mjete të reja kërkimore inovative



Findable - të GJetshme

Hapi i parë në (ri) përdorimin e 
të dhënave është gjetja e tyre. 

Të dhënat dhe metadata duhet 
të jenë të lehta për t’u gjetur si 

për njerëzit ashtu edhe për 
kompjuterët. 

Metadatat e lexueshme nga 
makineritë janë thelbësore për 

zbulimin automatik të të 
dhënave dhe shërbimeve, 

kështu që ky është një 
komponent thelbësori procesit 

të FAIRifikimit.



Hapat bazë për 
t'u ndjekur drejt 
Gjetshmërisë 
(Findability)

Metadatave u caktohet 
një identifikues global 
unik e i vazhdueshëm 

(PID)

Të dhënat përshkruhen 
me metadata të pasura

Metadatat qartë dhe
dukshëm përfshijnë
identifikuesin e të 

dhënave që
përshkruajnë

Metadata regjistrohen 
ose indeksohen në një 
burim të kërkueshëm



Hapat bazë për t'u
ndjekur drejt
Aksesueshmërisë

Metadatat janë të 
gjetshme nga 

identifikuesi i tyre 
me një protokoll 
të standardizuar 
të komunikimit

Protokolli është i 
hapur, falas dhe 
universalisht i 
zbatueshëm

Protokolli lejon
një procedurë

autenticiteti dhe
autorizimi, aty

kuështë e 
nevojshme

Metadatat janë të 
aksesueshme, 

edhe kur të 
dhënat nuk janë 

më nëdispozicion



Hapat bazë për t'u ndjekur drejt Interoperacionalitetit

Metadatat përdorin gjuhë 
zyrtare, të arritshme, të 

përbashkët, dhegjerësisht 
të zbatueshme për 

përfaqësimin e njohurive.

Metadatat përdorin fjalorë 
që ndjekin parimet FAIR

Metadata përfshijnë 
referenca të kualifikuara 

në metadata të tjera



Resusable - të 
Ripërdorshme

• Qëllimi përfundimtar i FAIR është të 
zgjedh ripërdorimin e të dhënave. 

• Për ta arritur këtë, metadatat dhe të 
dhënat duhet të përshkruhen mirë në
mënyrë që ato të kopjohen dhe / ose të 
kombinohen në formate të ndryshme.



Hapat bazë për t'u 
ndjekur drejt 
Ripërdorueshmërisë

Metadatat 
përshkruhen në 
mënyrë të pasur 
me një shumësi 
tëatributeve të 

sakta dhe 
domethënëse

Metadata lëshohen
me një licencë të 

qartë dhe të 
aksesueshme

tëpërdorimit të të
dhënave

Metadata 
shoqërohet me 

origjinë të detajuar

Metadata i 
plotëson 

standardet e 
fushës (domain)



Të dhënat FAIR janë vetëm një pjesë e shkencës së hapur . . .



FALEMINDERIT


